
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN 
MODALITA’ AGGREGATA AGGIUDICATA DALL’ASST DI BERGAMO EST 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE, 
DEBLATTIZZAZIONE E DERATIZZAZIONE – BONIFICA VOLATILI. PERIODO 
15/10/2019- 22/02/2022.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. con nota in atti, il Dr. Giorgio Zecchinato, Responsabile Unità Igiene Ospedaliera, ha rappresentato la 
necessità di effettuare un intervento di “Bonifica volatili” presso i PP.OO. di Desenzano, Leno e Salò, 
così come da esigenze espresse e dettagliate nella relazione all’uopo redatta, al fine di dissuadere la 
presenza dei volatili presso gli ambienti ospedalieri in quanto il guano da loro prodotto, grave 
complicazione igienico-sanitaria, ha causato seri problemi ai filtri per areazione di alcune zone dei 
Presidi; la necessità è stata condivisa e ribadita dalle Direzioni Mediche dei Presidi interessati;

2. stante quanto sopra, il Servizio Gestione Acquisti si è quindi, attivato al fine di addivenire alla 
contrattualizzazione del servizio richiesto;

3. per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla il servizio oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

4. le già citate Regole di sistema 2019 prevedono, fra l'altro, per le Aziende Sanitarie, in assenza di apposite 
convenzioni, l'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in forma aggregata, all'interno 
delle unioni formalizzate di acquisto, che rivestono il ruolo di forma di aggregazione di secondo livello 
rispetto al soggetto aggregatore di riferimento in ambito regionale (per Regione Lombardia, ARIA SpA), 
il cui perimetro è stato confermato rispetto alle Regole di Sistema 2017;

5. con deliberazione n. 260 del 07/04/2016, questa Amministrazione ha preso, tra l'altro, atto della nuova 
Unione d'Acquisto “Unione ASST: ATS Bergamo – ATS Brescia – ATS Valpadana”, definita appunto, 
dalle Regole di Sistema, costituita da:

- ASST degli Spedali Civili di Brescia;

- ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo;

- ASST di Bergamo Est;

- ASST di Bergamo Ovest;

- ASST di crema;

- ASST di Cremona;

- ASST della Franciacorta;

- ASST del Garda;

- ASST di Mantova;

- Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Lombardia ed Emilia-Romagna;

6. con Delibera n. 1517 del 19/11/18, questa ASST ha affidato, mediante l’istituto dell’ adesione successiva 
alla procedura aperta in forma aggregata aggiudicata dall'ASST di Bergamo Est,  il servizio di 
Disinfestazione, Deblatizzazione e Deratizzazione, per il periodo dal 01/01/2019 al 22.02.2022, a Markas 
Srl di Bolzano;

7. gli atti della gara, a suo tempo espletata dall’Azienda capofila - ASST Bergamo Est, espressamente 
contemplavano, all'art. 4.4 del Capitolato Tecnico, il servizio oggetto del presente provvedimento;



8. per quanto sopra rappresentato è stata quindi chiesta offerta, agli atti, a Markas; la proposta, corredata da 
puntuale dettaglio delle modalità di erogazione delle prestazioni richieste, prevede una spesa definita per 
un importo pari ad € 6.650,00 IVA esclusa per il P.O. di Desenzano, ad € 7.500,00 IVA esclusa per il 
P.O. di Leno ed ad € 1.100,00 per il P.O. di Salò;

9. il Dr. Zecchinato, Responsabile Unità Igiene Ospedaliera, valutata l’offerta e ritenute adeguate le 
soluzioni proposte atte a garantire gli interventi necessari richiesti per la bonifica in questione, ha 
espresso parere favorevole;

10.il Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Logistica dei Beni e dei Servizi, valutata la situazione per quanto di 
competenza,  ha confermato la necessità di procedere all’affidamento del servizio in argomento presso i 
PP.OO di Desenzano e Leno, rappresentando invece, per il P.O. di Salò, la non necessità degli stessi ad 
opera di terzi, riuscendo a garantirli con risorse interne alla Struttura di riferimento;

TENUTO CONTO dunque, che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta 
Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di Sistema) le 
quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli 
Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad adesioni successive” (D.G.R. 3776/2006, All. 
3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia, sentenza n. 34/2016 del 
12 gennaio 2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 
442 e 445 del 4 febbraio 2016);

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, acquisito anche il parere favorevole della Direzione Sanitaria, di 
dover procedere - mediante l’istituto dell’adesione successiva alla procedura aperta in forma aggregata 
aggiudicata dall'ASST di Bergamo Est, come sopra individuata - all’affidamento del servizio “Bonifica da 
volatili” presso i PP.OO. di Desenzano e Leno a Markas, alle condizioni di cui all’offerta in atti, per 
l’importo di € 14.150,00 IVA esclusa; 

VISTO anche l’art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento Aziendale per l’affidamento 
di lavori, beni e servizi “sotto soglia” approvato con delibera n.1542 del 20.12.2017;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare - mediante l’istituto dell’adesione successiva della procedura aperta in forma aggregata, 
aggiudicata dall'ASST di Bergamo Est con verbale di Deliberazione n. 25 del 17/01/17, come in 
premessa individuata – il servizio di Bonifica Volatili, così come espressamente contemplato negli 
atti di gara, art. 4.4 del Capitolato Tecnico, presso i PP.OO. di Desenzano e Leno a Markas s.r.l., alle 
condizioni di cui all’offerta in atti, per l’importo pari ad € 14.150,00 IVA esclusa; 

2. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in 
omnicomprensivi € 17.263,00 verrà registrato nella contabilità aziendale - Area Ospedaliera - 
nell’anno 2019 con integrazione del conto “Altri servizi economali in appalto” cod. 
13.10.001.045/PRO/I1801517;



3. di confermare quale D.E.C. il Dr. Zecchinato,  già, a tale titolo, nominato con delibera n. 1517 del 
19/11/2018;

4. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

5. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-10-17T14:13:48+0000


		2019-10-17T14:14:32+0000
	Firma applicativa




